112 PCCICOR, *Testo iniziale*, prot. 163/1, 114-115.

113 PCCICOR, *Canoni approvati*, prot. 111/2, 3.

114 PCCICOR, *Cætus de Sacramentis. Testo base*, prot. 1405/78/3, 4-5.

115 PCCICOR, *Verbale della riunione*, prot. 1405/78/6, 42.

116 PCCICOR, *Schema Canonum*, prot. 99/1, 36.

117 *Nuntia*, XIII (1987), 157-158.

118 *Verbatim*, CIC 1917, Can. 1243.

119 Cfr. CIC 1917, Can. 1244.

1958	1976	1978-base	1978-appr.	1979	1986	CCEO
<p>§2. Dies festos itemque dies abstinentiæ et ieiunii uniuscuiusque Ritus proprios, constituere, transferre, abolere est item supremæ ecclesiasticæ Auctoritatis vel probatæ Synodi patriarchalis aut archiepiscopalis.</p> <p>§3. Firmo Iure Patriarchæ, Hierarchæ<sup>121</sup> locorum peculiare suis Eparchiis seu locis dies festos aut dies abstinentiæ et ieiunii possunt, gravi de causa, ad modum tantum actus, indicare.</p>		<p>§2. Supremæ Auctoritatis uniuscuiusque Ecclesiæ sui Iuris est dies et formas pœnitentiæ suis traditionibus aptatas determinare, fidelibus suis proponere et ratione habita adiunctorum, easdem præscribere.</p>	<p>§2. Dies festos et pœnitentiæ pro singulis Ecclesiis orientalibus constituere, transferre aut suppressere, præter Apostolicam Sedem, competit Synodis Episcoporum, debita tamen ratione habita totius regionis ceterarumque Ecclesiarum et firmo Can. 3.</p>	<p>§2. Dies festos et pœnitentiæ pro singulis Ecclesiis orientalibus constituere, transferre aut suppressere, præter Apostolicam Sedem, competit Synodis Episcoporum, debita tamen ratione habita totius regionis ceterarumque Ecclesiarum et firmo Can. 3 De Ritibus<sup>120</sup>.</p>	<p>§2. Dies festos et pœnitentiæ alicuius Ecclesiæ sui Iuris constituere, transferre aut suppressere competit etiam auctoritati, cuius est Ius particulare eiusdem Ecclesiæ statuere, debita tamen habita ratione aliarum Ecclesiarum sui Iuris et firmo Can. 39 §1.</p>	<p>§2. Dies festos et pœnitentiæ singulis Ecclesiis sui Iuris proprios constituere, transferre aut suppressere competit etiam auctoritati, cuius est Ius particulare earundem Ecclesiarum statuere, debita tamen habita ratione aliarum Ecclesiarum sui Iuris et firmo Can. 40 §1.</p>

1958	1976	1978-base	1978-appr.	1979	1986	CCEO
<p>Can. 258<sup>122</sup></p> <p>§1. Hierarchæ locorum iusta de causa dispensare possunt universam Eparchiam ab observantia festorum de quibus in Can. 261 §2, et, sigulis annis, ab abstinentiis et ieiuniis de quibus in Can. 266 §2, 267 §2, iis exceptis quæ Patriarcha sibi reservaverit quod attinet cum ad observantiam festorum tum ad ieiunia et abstinentias.</p>		<p>Can. 4.</p> <p>In casis singularibus iustaque de causa, tum Hierarcha loci quam Parochus possunt subiectos sibi singulos fideles singulasve familias, etiam extra territorium, ab observantia diebus festis vel diebus pœnitentiæ ab Ecclesia ad quam pertinent præscriptis dispensare.</p>				

120 Can. 3: «Patriarchæ, Archiepiscopi Miores, omnesque Hierarchæ studiosissime curent fidelem custodiam et accuratam observationem sui Ritus, ac nonnisi ratione proprii et organici progressus mutationes admittant, præ oculis tamen habitis mutua benevolentia et unitate christianorum» (Nuntia, II [1976], 48).

121 Cfr. *Cleri Sanctitati*, 516.

122 Cfr. CIC 1917, Can. 1245.

1958	1976	1978-base	1978-appr.	1979	1986	CCEO
<p>§2. Iidem Hierarchæ, in casibus singularibus iustaque de causa, possunt præterea subiectos sibi singulos fideles singulasve familias, etiam extra territorium, ab observantia festorum de quibus in Can. 261 et ab abstinentiis et ieiuniis de quibus in Can. 266, 267 dispensare.</p> <p>§3. 1º Potestate de qua in §2, gaudent etiam Parochi; 2º Hac eadem potestate fruuntur Superiores in monasterio et in alia Religione, clericali tamen, quod attinet ad personas de quibus in Can. 129.</p>						
<p><b>Can. 259</b><sup>123</sup></p> <p>Supputatio diei festi, itemque diei abstinentiæ et ieiunii, facienda est a media nocte usque ad mediam noctem.</p>						

1958	1976	1978-base	1978-appr.	1979	1986	CCEO
<p><b>Can. 261</b><sup>124</sup></p> <p>§1. Dies festi de præcepto, in universa Ecclesia orientali servandi sunt: omnes et singuli dies dominici, festa Nativitatis D. N. Iesu Christi, Epiphaniæ, Ascensionis, Dormitionis almæ Genitricis Dei Mariæ, ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum.</p>		<p><b>Can. 2</b></p> <p>§1. Præter diem dominicum, qui in universa Ecclesia uti primordialis dies festus, sub præcepto servari debet: diem quoque Nativitatis D. N. Iesu Christi et Dormitionis almæ Genitricis Dei Mariæ, penes est supremæ Auctoritatis uniuscuiusque Ecclesiæ sui Ritus determinare quinam alii dies festi suo præcepto servandi sunt.</p>				<p><b>Can. 880</b></p> <p>§3. Dies festi de præcepto omnibus Ecclesiis orientalibus communes, præter dies dominicos, sunt dies Nativitatis Domini Nostri Iesu Christi, Epiphaniæ, Ascensionis, Dormitionis sanctæ Dei Genitricis Mariæ ac dies sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, salvo Iure particulari Ecclesiæ sui Iuris a Sede Apostolica approbato, quo quidam dies festi de præcepto supprimuntur vel ad diem dominicum transferuntur.</p>

123 *Verbatim*, CIC 1917, Can. 1246: omittitur *salvo præscriptio* Can. 923.

124 Cfr. CIC 1917, Can. 1247.

1958	1976	1978-base	1978-appr.	1979	1986	CCEO
<p>§2. Sequentes vero dies festi ubi Iure particulari vigent servandi sunt: festum Circumcisionis D. N. Iesu Christi. Ingressus Domini in Templum, feria VI in Parasceve, feria II post dominicam Resurrectionis, et feria II post dominicam Pentecostis, festum Sanctissimi Corporis Christi, Transfigurationis, Exaltationis Ss.mæ Crucis, Immaculatae Conceptionis, Nativitatis et Annuntiationis almæ Genitricis Dei Mariæ, sancti Iosephi eius Sponsi, Omnium denique Sanctorum. Item alii dies festi servandi ex probatæ Synodi vel probatæ Consuetudinis præscripto.</p>						

1958	1976	1978-base	1978-appr.	1979	1986	CCEO
<p><b>Can. 262</b><sup>125</sup> §1. Diebus festis de præcepto interveniendum est divinis officiis et abstinendum ab operibus servilibus, actibus forensibus, itemque, nisi aliud ferant legitimæ Consuetudines aut peculiararia Indulta, publico mercatu, nundinis, aliisque publicis emptionibus et venditionibus.</p>	<p><b>Can. 12</b> Fideles obligatione tenentur diebus dominicis et festis interessæ divinæ Liturgiæ aut, iuxta præscripta vel Consuetudinem proprii Ritus, celebrationi divinarum Laudum; quo facilius fideles hanc obligationem adimplere valeant, statuitur tempus utile, pro hoc præcepto adimplendo, decurrere inde a Vesperis vigiliæ usque ad finem diei dominicæ vel festi; enixe commendatur Christifidelibus, ut his diebus imo frequentius ac vel etiam quotidie, sacram Eucharistiam suscipiant.</p>	<p><b>Can. 2</b> §2. Diebus festis de præcepto, divinæ Liturgiæ ubicumque legitime celebratur, fideles participare tenentur, et ab illis operibus et negotiis quæ cultum Deo reddendum, lætitiæ diei Domini propriam, aut debitam mentis ac corporis relaxationem impediunt, abstinere debent.</p>	<p><b>Can. 3</b> Diebus dominicis aliisque festis de præcepto fideles obligatione tenentur interesse divinæ Liturgiæ aut celebrationi divinarum Laudum ad normam Can. 12; abstineant his diebus ab illis operibus et negotiis quæ cultum Deo reddendum, lætitiæ diei Domini propriam, aut debitam mentis ac corporis relaxationem impediunt.</p>	<p><b>Can. 222</b> Diebus dominicis aliisque festis de præcepto fideles obligatione tenentur interesse divinæ Liturgiæ aut celebrationi divinarum Laudum ad normam Can. 43<sup>126</sup>; abstineant his diebus ab illis operibus et negotiis quæ cultum Deo reddendum, lætitiæ diei Domini propriam, aut debitam mentis ac corporis relaxationem impediunt.</p>	<p><b>Can. 877</b> §1. Christifideles obligatione tenentur diebus dominicis et festis de præcepto divinam Liturgiam participandi aut secundum præscripta vel legitimam Consuetudinem propriæ Ecclesiæ sui Iuris celebrationem Laudum divinarum.</p>	<p><b>Can. 881</b> §1. Christifideles obligatione tenentur diebus dominicis et festis de præcepto divinam Liturgiam participandi aut secundum præscripta vel legitimam Consuetudinem propriæ Ecclesiæ sui Iuris celebrationem Laudum divinarum.</p>

125 Cfr. CIC 1917, Can. 1248.

126 Can. 43. «*Fideles obligatione tenentur diebus dominicis et festis interesse divinæ Liturgiæ aut, iuxta*

1958	1976	1978-base	1978-appr.	1979	1986	CCEO
<p>§2. Obligationi interveniendi divinis Officiis de qua in §1 satisfaciendum est assistendo celebrationi divinæ Liturgiæ, saltem a dimissione catechumenorum usque ad sacram Communionem, firmo præscripto §3.</p> <p>§3. In iis locis in quibus obligationi interveniendi divinis Officiis de qua in §1, legitima ex Consuetudine satisfaciunt fideles assistendo celebrationi divinæ Laudis aut divinæ Liturgiæ, curent animarum pastores ut, difficultatibus semotis, fideles instructionibus et exhortationibus inducantur ad assistendum celebrationi divinæ Liturgiæ ad normam §2.</p> <p>§4. Suadendum est fidelibus ut Legi de qua in §§2, 3 satisfaciant in Ecclesia proprii Ritus præsertim parœciali.</p>					<p>§2. Quo facilius Christifideles hanc obligationem implere possint, statuitur tempus utile decurrere inde a Vesperis vigiliæ usque ad finem diei dominici vel festi.</p> <p>§3. Enixe commendatur Christifidelibus, ut his diebus immo frequentius vel etiam cottidie divinam Eucharistiam suscipiant.</p> <p>§4. Abstineant Christifideles his diebus ab illis operibus et negotiis, quæ cultum Deo reddendum, lætitiæ diei Domini propriam aut debitam mentis ac corporis relaxationem impediunt.</p>	<p>§2. Quo facilius Christifideles hanc obligationem implere possint, statuitur tempus utile decurrere inde a Vesperis vigiliæ usque ad finem diei dominici vel festi de præcepto.</p> <p>§3. Enixe commendatur Christifidelibus, ut his diebus immo frequentius vel etiam cottidie divinam Eucharistiam suscipiant.</p> <p>§4. Abstineant Christifideles his diebus ab illis operibus et negotiis, quæ Cultum Deo reddendum, lætitiæ diei Domini propriam aut debitam mentis ac corporis relaxationem impediunt.</p>